

Kelewis, Karaliaucziuje
kas Utarnintą išdūdams,
kaštoj, ant bile tokio Pusto
apšteliotas, su Pustpinis-
geis ant Bertainio Merū
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

Apšalmū Škatmat i Ke-
lewi kaštoj po 2 Sgr. už
kojną, smulkets Kaštais
išdrukawotą Gilę. Oro-
matas reit sen atrapyti:
Border = Koffgarten
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Vietuwiniams Žinės parnešas.

Nro. 45.

Karaliaucziuje, 23. Septemberi

1870.

Dufawimai.

Gifite šen, klausykitė wisi, kurie bijotės Diewo, aš išpašakosiu, ką jis mano Dufieci padarės. Už jopi šautiau sawo Burna ir garbinau jė sawo Liežuwu. Todėl Diews manę išklauso ir daboja ant mano Prašymo. Pagarbints buk Diewas, kurfai mūsų Malda ne paniekū ney sawo Malonę nū mūsų ne kreipja. Amen! Pf. 66.

Kaip Francuzijoje iš Ciecorystės Republike pastojusi?

Jau kaip Paryžiskiams i tikrą Žinią parėjo, kad Francuzai šime Kare wis iš Wienu pergaltini ir kaip jū Aukštietjie žiems toktai ilgiaus užslypti ne galėjo, tay taip Mieste kaip ir Deputiertbutyje didis Snjudims ir Murmėjims pasidare. Tasai jū didesnis pastojė, kaip Itaji Septemberi iš Sedan Žinia apie Waisko bey paties Napoleono Sugawimą parėjo. Deputiertbutyje wiens užmane, kad reikiant kelis Deputiertus i Kumisijoną ant Karo Wadimo pastirti; kitsai: kad reikiant šwiežiū Deputiertū iš wisos Francuzijos pasiwadinti ant Susirodyjimo, ką hitoj Bedoj reikiant daryti. Wyriausysis Ministeris Palikao užmane, kad jė reikiant Wyriausiuju Ciecorystės Waldonu istaityti, jeib jis Ciecoriaus Wardan podraug su pastirtūju Kumisijonu Žemę waldytu ir Karą toltaus westu. Bet galianšey wiens ištare, kad reikiant Ciecoriu bey jo Giminę nustatyti ir iš Francuzijos Republike padaryti. Ant hito Užmanymo wisi tyšėjo ir tape sušnekėta, kad Naktij ant Ziegoriaus 12 Deputiertai wėl turi hitam Deputiertū Bute ant Susirodyjimo dėl wisū hitū Užmanymū susieiti. Wiens hitū Deputiertū, arba rasi bene ir koks kits Žmogus, kurs Susirodyjimū Deputiertū Bute buwo pasiklausęs, iš Buto ant Ulyczios išeidams susirinkusieci Daugybei žlepterejo: „Jau dabar Napoleons nustatys, Francuzija Republike!“ Szitas Žodis pastojė lyg kokia lekianti Ugnis i sausius Sziaudus Wejui pucziant ipūlusi. Wiename Akiēs Mirksnyje buwo tas Žodis: „Francuzija Republike!“ wisū susirinkusiuju Szintū arba Tuffancziū Burnoj ir tūiau pasidare ant Ulyczios Szufawimai ir

Linkšmybės Kėlimas be Galo. Zalnierieci, kurie buwo pawadinti, Dawadą išlaikyti ir už Ciecoriaus Garbę stowėti, mislydami, kad pakilešis Szauksmas Tiesa esąs, ejo su šiokeis Žmonėmis Rankomis sustwėrę ir sustabinę iš Wienu dainodami, ir per wisas Ulyczias wiens Aldawojims ir tas Szufawims girdims buwo: „Gywa t'esie Republike!“

Nakties pastirtoj Aduvoj Deputiertū tikt menkay susiejo, ale Wiršuj aplinkuy Gallerijos arba Gangos Deputiertbutyje buwo Žmonėmis lyg kimšte prikimštos, kurie toki Trianksmą kėle, kad Deputiertū nieks sawo paties Žodzio girdėti ne galėjo, ir ne maczyjo ney joks Meldimas ney Prašymas, kad tylėtu. Taip ejo iki ant Ziegoriaus 3 Nymetnj, kaip su wienu Sytiu Žmoniu Twanas i Deputiertbuti išbriowe, wis ši bey tą rekaudams, ale labjaušey šukaudams „Gywa t'esie Republike!“ Tie keli dar pašilikusieci Deputiertai atstojo iš czia, nieko ney sušnekeję ney sutarę.

Bet tam Tarpe buwo keli ano paties Miesto pastirtieci Paryžiskieci Deputiertai, kurie jau senieci Ciecoriaus Priešiniškai buwo, Paryžo Miesto Rotušėje susirinkę ir sawo Wardus pastrašydami tą Apšakymą išdrukawodinę: „Francuzija iš šios Dienos yra Republike, o mes esame dabar Francuzijos Waldonai ir Ministerieci. Kad Neprietelieci bus iš Žemės išwaryti, tay mes iš wisos Francuzijos Deputiertus suwadinę susirodysim, kaip toltaus reikiant Francuziją waldyti. Bet Truškys pašilekt Paryžo Miesto wyriausis Kamandants.“

Taip buwo Ciecoriaus Napoleono Kraše sugriuwusi ir Francuzija Nymetnj 4 tojo Septemberio su wienu Sytiu i Republike pawirtusi, be jokio Kraujo Praliejimo ir wos žinant, kaip hitas wisas didyšis Persikeitimas nusidawęs. Žemės Deputiertai tape Namūn parsiusti, Deputiertbutis užrakintas ir užpeczwieyntas. Bet Ponbutis gawo per Ceitungas pastirti, kad pagal Palipeimą šwiežiūju Waldonū jis jau wisay ir ant wisū Giesū pašilowęs. Ministerio Palikao ney jo Draugū toltaus Nieks ne buwo matyti. Bet Ciecoriene turėjo pabėgti.

Wisofia Zinia.

— Skaittytojai atsimis, kaip Karui prasidedant 2 taji Augusta trys Divizionai Francuzų musų rubezini Miesteli Saarbrück ieme, kuriame tikt trys Kumpanijos Musistikū, dar ne mobilizierutos stowėjo, ale tris Stundus ilgay pries Francuzų Daugybę atsigymusios atgal atsitrauke. Ale Prieteliams ir zinoma, kad 4 taji Augusta musų pirmaisei Armijai ant tos pacios Wietos attraukiant Francuzai atgal trauktis ir Miestą Saarbrück prastoti turejo. Ale is Berpytio del to Francuzai aną Miestą is wisų Kampu uzdege, o potam dar is Tolo deganciomis Kulkomis Miestą apšaudė. Tokie ne žmogiskos Szirdies yra Francuzai, ogi mes matom, kaip musų wisai Zemei butu eje, kad Francuzai butu Kara musų Zemej westi gawe.

— Jau dabar is Naujo kelios Kupczytes Sziepps yra Zuremis i KlaipeDOS, Piliawos, Dankos, Szetyno Szegius be jotio Neprieteliu Uztabinimo ibegusios, o todel rodos, kad Francuzų karistikos Sziepps is musų aušrinu Jariu jau atstojusios.

— Ragieringsbekerlyje Tryr yra Zmones i Draugytes sustodami 45 Loceritu musų Suronytiems su 2530 Lowomis itaise. Ogi ir Luksemburgtyje yra Zmones Locerita su kelies Szimtais Lowu musų Suronytiems itaise.

— Wiena Mielasirdingytes Cesu is Osnabrück yra prie Festungos Mets wieng Suronytju apraistytdama per francuziska Kulką Smerti radusi.

— Is musų Karalinczlaus Mielasirdingytes Ligonbuczio yra 24 Diakonises arba Seseres ant Karo Wietos isklusios ir dirba dabar sawo sunkuji Darba prie Festungos Mets.

— Baryzo Mieste yra Sziaurameristikis Pastuntins iswartytiems Wokietijos Zmonems ju Bedoje didey daug Prystowos isrodes jus Maistu bey Winigais ant Keliones aprupines ir kas tam lygu.

— Burgemistras Miesto Laon, kuriame tofia Newiernybe ir Razbajyste pries musų Zalnierius per Festungos Paplaisinima ispromyta, yra i Kalėjima isodytas ir isjeksjomas pries ji pradetas, bau ne jis ands bjaurios Razbajytes kaltas esqs.

— Buresis Francuzų Ministeris, Wardu Thiers (istark: „Tjer“) yra i Liundunes bey Petersburkio Miestus iskeliames, tenay Francuzijai pries mus Bagalbos jektodams, ale kaip rodos jis niekur Pritarimo ne randa. Jis berods prisiule ant Pakajaus Padarymo, ale taipo, kad Musistikai turi is Francuzijos aistoti be jotio Atlyginimo, lyg kaip kad Francuzai, o ne mes Pergaletojai esq.

— Toj Nakttyje nu 3 cziojo ant 4 tojo Septem-

berio Baryzo Mieste Republikei pasidarant Ciecoriene Gyzenyja is sawo Balocziaus ogi ir is Baryzo Miesto turejo begte isbegti ir tikt wos ne ne wos jei jei galima pastwo, pasprusti ir i Englanta isfigauti.

— Werczia wisų Karo Priptomu Festungoj Sedan laimetuju yra neswietiskay didele ir ant koku 6 iki 8 Millijonu rokujama.

— Keli is francuziskuju Oficieru ficzion Karaliaucziuje apie sawo jugantaji Ciecoriu Napoleona kalba su didziausiu Paniekinimu, ji bjauries Wardais darfydami, o ir jakydami, kad jis wisu Meilingumo, kuri jam musų Karalius isrodas, newertas esqs. Sawo francuziskoje Dydsteje jie wis dar tikis, kad francuziskieje Waiskai ficzion itraudami jus is Gifangu isgelbese. La Mistis, kad Musistikai ant Francuzijos pilnay Wirbu gause, yra jiems pomisam n'iswilytina. Tai jiems, kaip ir beip wisai Francuzų Daugybet, atsidu kaip toks pomisam negalims Daiktas.

— KlaipeDOS Miestas yra Zinia gawes, kad ten tukstant Francuzų Gifangininku parese. Miesto Wyresniejiejie yra todel Ministerija melde, kad hitus Gifangininkus reikiant ant Gatavyjimo taip didey reikaligojo Gelzkelio tarp Tilzes bey KlaipeDOS pristatyti.

— Englanderu Seitungose Musistikai Zalnieriei del sawo Patogumo ir Mandagumo pries Neprietelius isrodomo didey pagiriam. Jie ne plesia, ne brauja, bet wisas sawo Prywoles kiel galima gatawais Winigais uzmosa.

Szwieziausioji Zinia.

Baryzo Miestas Musistikū jau dabar wisay apriestas. Francuzų Gendrolius Binoy bande hitą Kinkę trimis Divizionais 19 taji š. M. pralaukti, ale jis 7 Kanules ir Daugybę Gifangininku prapuldudams turejo atgal i Baryza trauktis. Kulkai musų Ulonu spēczia jau toli anapus Baryzo aplinkuy. Prie Sztrasburkio Musistikai jau wieng Festungos Szanca yra ieme. Wiens francuziskuju Baldonu, Wardu Zyl Fawer, yra Pawelyjimo isiprapes, pas Bismarkiu nujes del Pakajaus Darymo pasikalbeti, o Bismarkis ji ir priemēs. — Wiktor Ymanuelio Waiskas jau yra i Rymo Miestą itraufes.

Priminimas.

Nu 1 mojo Oktoberio prasideda šwiezus Metu Bertainis ir reiks todel pirmineng šis Menesis ant Galo isbeges, Kelewi is Naujo apisteliuti, ale ne prie manes, bet koznas ant sawo Busto.

Kurfatis.